Helmut Schuster

Entwicklungspotentiale im Management
des Jugendfufiballs

Am Beispiel der Osterreichischen Unter 16 bis Unter
19-Nationalteamspieler

Masterarbeit




BEI GRIN MACHT SICH IHR
WISSEN BEZAHLT

- Wir veroffentlichen lhre Hausarbeit,
Bachelor- und Masterarbeit

- |hr eigenes eBook und Buch -
weltweit in allen wichtigen Shops

- Verdienen Sie an jedem Verkauf

Jetzt bel www.GRIN.com hochladen
und kostenlos publizieren

GIRINIS



Bibliografische Information der Deutschen Nationalbibliothek:

Die Deutsche Bibliothek verzeichnet diese Publikation in der Deutschen National-
bibliografie; detaillierte bibliografische Daten sind im Internet Gber http:/dnb.d-
nb.de/ abrufbar.

Dieses Werk sowie alle darin enthaltenen einzelnen Beitrage und Abbildungen
sind urheberrechtlich geschitzt. Jede Verwertung, die nicht ausdricklich vom
Urheberrechtsschutz zugelassen ist, bedarf der vorherigen Zustimmung des Verla-
ges. Das gilt insbesondere fiir Vervielfaltigungen, Bearbeitungen, Ubersetzungen,
Mikroverfilmungen, Auswertungen durch Datenbanken und fir die Einspeicherung
und Verarbeitung in elektronische Systeme. Alle Rechte, auch die des auszugsweisen
Nachdrucks, der fotomechanischen Wiedergabe (einschlieBlich Mikrokopie) sowie
der Auswertung durch Datenbanken oder dhnliche Einrichtungen, vorbehalten.

Impressum:

Copyright © 2011 GRIN Verlag
ISBN: 9783656477068

Dieses Buch bei GRIN:
https://www.grin.com/document/231791



Helmut Schuster

Entwicklungspotentiale im Management des JugendfuB3-
balls

Am Beispiel der Osterreichischen Unter 16 bis Unter 19-Nationalteamspieler

GRIN Verlag



GRIN - Your knowledge has value

Der GRIN Verlag publiziert seit 1998 wissenschaftliche Arbeiten von Studenten,
Hochschullehrern und anderen Akademikern als eBook und gedrucktes Buch. Die
Verlagswebsite www.grin.com ist die ideale Plattform zur Veréffentlichung von
Hausarbeiten, Abschlussarbeiten, wissenschaftlichen Aufsatzen, Dissertationen
und Fachbuchern.

Besuchen Sie uns im Internet:

http://www.grin.com/
http://www.facebook.com/grincom

http://www.twitter.com/grin_com



Master-Thesis

ENTWICKLUNGSPOTENTIALE IM MANAGEMENT DES JUGENDFUSSBALLS
AM BEISPIEL DER OSTERREICHISCHEN UNTER 16 BIS UNTER 19 -
NATIONALTEAMSPIELER

Verfasser: Helmut Schuster

Lehrgang: Lehrgang universitdren Charakters ,Executive Management”

Abgabedatum: 27.05.2011

zur Erlangung des akademischen Grades
Master of Science (Management) abgekiirzt (MSc)

bei SanConsult



Executive Summary

Die vorliegende Masterarbeit beschéftigt sich mit den Entwicklungspotentialen im
Nachwuchsfulball am Beispiel der &sterreichischen Unter 16 bis Unter 19
Nationalmannschaften. Es soll das Zusammenwirken des Umfelds und der
sportlichen Entwicklung Jugendlicher aufgezeigt werden. In Zusammenarbeit mit
dem &sterreichischen FuBballbund wird untersucht, wie stark interpersonelle
Faktoren die sportliche Entwicklung auf dem Weg zum Erwachsenenfullball
beeinflussen. Im ersten Teil werden das aktuelle Ausbildungssystem sowie
MalRnahmen zur Talenteférderung beleuchtet und mit Ausbildungsmodellen im
Ausland verglichen. Im Mittelteil werden Verbindungen zwischen Sport und den
Bereichen Wirtschaft, P&dagogik und Psychologie untersucht. Anhand einer
empirischen Untersuchung in Form von Experteninterviews und Fragebdgen, werden
Schlisse gezogen, um aus den Ergebnissen der Auswertung mdgliche Annahmen
fur zukinftige Konzepte erstellen zu kénnen. Im letzten Teil der Arbeit werden die
Ergebnisse aufbereitet und es wird die Erkenntnis gewonnen, dass die zwischen-
menschlichen Vorgédnge und die psychische Belastbarkeit der jugendlichen
Nachwuchsful3baller von entscheidender Bedeutung fir ihre persénliche

Weiterentwicklung sind.

II



Inhaltsverzeichnis

Einleitung

1.1 Problemstellung
1.2 Forschungsfrage
1.3 Ziel der Arbeit
1.4 Methode

State of Art

2.1 Strukturen des OFB
2.2 Strukturen der Talenteférderung in Osterreich
2.3 Challange 08 und Projekt 12

Ausbildungsmodelle im Ausland

Management, Pddagogik und Psychologie im FuRballsport

4.1 Fuhrungsstile
4.1.1 FOhrungsstile in der Literatur
4.1.2 Reifegradmodell von Hersey und Blanchard
4.1.3 FUhrungsstile im Sport

4.2 Coping

4.3 Kompetenzerwartung

4.4 Aktivierung und Zeitverzerrung

4.5 Bewaltigung des sportlichen Misserfolgs

Empirischer Teil

5.1 Qualitative Methode

5.2 Qualitative Methode

5.3 Durchfuhrung der Untersuchung an Nachwuchsteamspieler
I11

N N N =~

11

15

15
16
19
24
27
30
33
35

36

36
37



5.4 Durchflihrung der Untersuchung mit Kontrastmodellen
6. Diskussion der Ergebnisse
6.1 Conclusio aus Fragebdgen
6.2 Interpersonelle Faktoren
6.3 Anforderungen an Betreuer
6.3.1 Managerqualitaten
6.3.2 Kommunikation
6.3.3 Psychologische Fahigkeiten

7. Zusammenfassung und Ausblick

7.1 Reslimee
7.2 Ausblick

Literaturverzeichnis

Internetverzeichnis

Abkirzungsverzeichnis

Abbildungs/Tabellenverzeichnis

Anhang

Anhang A: Fragebogen zur sportlichen Entwicklung

Anhang B: Offen geflhrtes Interview

Anhang C: Foto 36 Fragebdgen

Anhang D: Foto der vier Ausbildungsmodelle Ausland

v

40

44

44

46

48

48

50

51

55

95
58

60

62

63

64

64

65

72

73
73



