Helmut Schuster

Entwicklungspotentiale im Management des Jugendfußballs

Am Beispiel der Österreichischen Unter 16 bis Unter 19-Nationalteamspieler

Masterarbeit

BEI GRIN MACHT SICH IHR WISSEN BEZAHLT



- Wir veröffentlichen Ihre Hausarbeit,
 Bachelor- und Masterarbeit
- Ihr eigenes eBook und Buch weltweit in allen wichtigen Shops
- Verdienen Sie an jedem Verkauf

Jetzt bei www.GRIN.com hochladen und kostenlos publizieren



Bibliografische Information der Deutschen Nationalbibliothek:

Die Deutsche Bibliothek verzeichnet diese Publikation in der Deutschen Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische Daten sind im Internet über http://dnb.dnb.de/ abrufbar.

Dieses Werk sowie alle darin enthaltenen einzelnen Beiträge und Abbildungen sind urheberrechtlich geschützt. Jede Verwertung, die nicht ausdrücklich vom Urheberrechtsschutz zugelassen ist, bedarf der vorherigen Zustimmung des Verlages. Das gilt insbesondere für Vervielfältigungen, Bearbeitungen, Übersetzungen, Mikroverfilmungen, Auswertungen durch Datenbanken und für die Einspeicherung und Verarbeitung in elektronische Systeme. Alle Rechte, auch die des auszugsweisen Nachdrucks, der fotomechanischen Wiedergabe (einschließlich Mikrokopie) sowie der Auswertung durch Datenbanken oder ähnliche Einrichtungen, vorbehalten.

Impressum:

Copyright © 2011 GRIN Verlag ISBN: 9783656477068

Dieses Buch bei GRIN:

Helmut Schuster
Entwicklungspotentiale im Management des Jugendfußballs
Am Beispiel der Österreichischen Unter 16 bis Unter 19-Nationalteamspieler

GRIN - Your knowledge has value

Der GRIN Verlag publiziert seit 1998 wissenschaftliche Arbeiten von Studenten, Hochschullehrern und anderen Akademikern als eBook und gedrucktes Buch. Die Verlagswebsite www.grin.com ist die ideale Plattform zur Veröffentlichung von Hausarbeiten, Abschlussarbeiten, wissenschaftlichen Aufsätzen, Dissertationen und Fachbüchern.

Besuchen Sie uns im Internet:

http://www.grin.com/

http://www.facebook.com/grincom

http://www.twitter.com/grin_com

Master-Thesis

ENTWICKLUNGSPOTENTIALE IM MANAGEMENT DES JUGENDFUSSBALLS AM BEISPIEL DER ÖSTERREICHISCHEN UNTER 16 BIS UNTER 19 NATIONALTEAMSPIELER

Verfasser: Helmut Schuster

Lehrgang: Lehrgang universitären Charakters "Executive Management"

Abgabedatum: 27.05.2011

zur Erlangung des akademischen Grades

Master of Science (Management) abgekürzt (MSc)

bei SanConsult

Executive Summary

Die vorliegende Masterarbeit beschäftigt sich mit den Entwicklungspotentialen im Nachwuchsfußball am Beispiel der österreichischen Unter 16 bis Unter 19 Nationalmannschaften. Es soll das Zusammenwirken des Umfelds und der sportlichen Entwicklung Jugendlicher aufgezeigt werden. In Zusammenarbeit mit dem österreichischen Fußballbund wird untersucht, wie stark interpersonelle Faktoren die sportliche Entwicklung auf dem Weg zum Erwachsenenfußball beeinflussen. Im ersten Teil werden das aktuelle Ausbildungssystem sowie Talenteförderung beleuchtet und mit Ausbildungsmodellen im Maßnahmen zur Ausland verglichen. Im Mittelteil werden Verbindungen zwischen Sport und den Bereichen Wirtschaft, Pädagogik und Psychologie untersucht. Anhand einer empirischen Untersuchung in Form von Experteninterviews und Fragebögen, werden Schlüsse gezogen, um aus den Ergebnissen der Auswertung mögliche Annahmen für zukünftige Konzepte erstellen zu können. Im letzten Teil der Arbeit werden die Ergebnisse aufbereitet und es wird die Erkenntnis gewonnen, dass die zwischenmenschlichen Vorgänge und die psychische Belastbarkeit der jugendlichen Nachwuchsfußballer von entscheidender Bedeutung für ihre persönliche Weiterentwicklung sind.

Inhaltsverzeichnis

1.	Einleitung	1
	1.1 Problemstellung	1
	1.2 Forschungsfrage	2
	1.3 Ziel der Arbeit	2
	1.4 Methode	2
2.	State of Art	4
	2.1 Strukturen des ÖFB	4
	2.2 Strukturen der Talenteförderung in Österreich	5
	2.3 Challange 08 und Projekt 12	8
3.	Ausbildungsmodelle im Ausland	11
4.	Management, Pädagogik und Psychologie im Fußballsport	15
	4.1 Führungsstile	15
	4.1.1 Führungsstile in der Literatur	16
	4.1.2 Reifegradmodell von Hersey und Blanchard	19
	4.1.3 Führungsstile im Sport	24
	4.2 Coping	27
	4.3 Kompetenzerwartung	30
	4.4 Aktivierung und Zeitverzerrung	33
	4.5 Bewältigung des sportlichen Misserfolgs	35
5.	Empirischer Teil	36
	5.1 Qualitative Methode	36
	5.2 Qualitative Methode	37
	5.3 Durchführung der Untersuchung an Nachwuchsteamspieler	38

	5.4 Durchführung der Untersuchung mit Kontrastmodellen	40
6.	Diskussion der Ergebnisse	44
	6.1 Conclusio aus Fragebögen	44
	6.2 Interpersonelle Faktoren	46
	6.3 Anforderungen an Betreuer	48
	6.3.1 Managerqualitäten	48
	6.3.2 Kommunikation	50
	6.3.3 Psychologische Fähigkeiten	51
7.	Zusammenfassung und Ausblick	55
	7.1 Resümee	55
	7.2 Ausblick	58
Literaturverzeichnis		60
Internetverzeichnis		62
Abk	ürzungsverzeichnis	63
Abb	oildungs/Tabellenverzeichnis	64
Anh	ang	64
Anh	ang A: Fragebogen zur sportlichen Entwicklung	65
Anh	ang B: Offen geführtes Interview	72
Anh	ang C: Foto 36 Fragebögen	73
Anhang D: Foto der vier Ausbildungsmodelle Ausland		